
令 和 元 年 ５ 月 吉 日 
各幼稚園長様 
各保育園長様 
各こども園長様 
各 学 校 長 様 
関 係 各 位 

京都市立中京もえぎ幼稚園 
園 長 米 村 洋 子 

 
ソニー幼児教育支援プログラム 

 
「優秀園実践提案研究会」のご案内 

 
 

風にそよぐ木々の緑もまぶしい季節となってまいりました。皆様におかれましては、ますますご清

祥のこととお慶び申し上げます。 
さて、本園では、2016・2017年度 2年間で子どもたちが夢中になって心を動かして遊ぶ中でこそ

「科学する心」が育まれることを確信しました。そして 2018年度は、幼児の実態と願いより「とら

える」、学校運営協議会や地域との連携より「共に創る」，小学校との連携より「つなぐ」を視点とし

て好奇心や探究心について、子どもの姿を見つめ直し実践してまいりました。 

このほど、2018年度「ソニ－幼児教育支援プログラム」に応募し、３年連続で「優秀園」に選ば

れました。ここにささやかな研究会ではありますが、「優秀園実践提案研究会」を開催することにな

りました。ご多用のこととは存じますが、幼児教育の充実・発展のために多くの皆様にご参加いただ

き、ご指導を賜りますようご案内申し上げます。 
 
 
 
 

記 

 
 
 

記 
 

1. 日 時 令和元年 6月 22日（土） 9：30 ～16：30 

 

2. 会 場 京都市立中京もえぎ幼稚園 

〒604-0883 京都市中京区間之町通竹屋町下ル楠町 601-1 

TEL：075-254-8441 

 

3. 主 催 京都市立中京もえぎ幼稚園 
 

4. 共 催 公益財団法人 ソニー教育財団 
 

5. 記念講演 文部科学省 国立教育政策研究所 教育課程研究センター 

基礎研究部長 猿田 祐嗣氏 
 

演題「気付き、考え、伝える活動を通して育む科学の芽」 

 

指導講評 京都教育大学准教授 古賀 松香氏 

 

6. 時 程 

9:30              11:15       12：15     13:00   14:00   14:3014:45       16:15  16：2516:30  

受付 公開保育 昼食 開会式 
実践発表 

研究 
協議会 

指導

講評 
休

憩 記念講演 質疑

応答 

閉

会

式 

研究主題 
「好奇心や探究心を育むための環境構成、教師の援助を考える」 

～科学する心に視点をあてて～ 
 



 
 

7. 参 加 費 無 料 

 
8. 個人情報の取り扱いについて 

・ 申込書などの個人情報は、「本優秀園実践提案研究会」以外には使用することはありません。 
・「本優秀園実践提案研究会」の様子を広くお伝えするために、写真とビデオで撮影し、後日、 
ソニー教育 財団のホームページに掲載いたします。また、マスコミの取材が入る場合がありま
す。この旨、ご理解とご協力をお願いいたします。 

・参加者の皆様による園児の写真撮影やビデオ撮影はご遠慮ください（環境の写真等は可）。 
 

9. 申し込み方法 
・ 別紙「参加申込書」に記入し６月３日（月）までに、FAXにてお申し込みください。 

FAX：０７５－２５４－８４４８ 
 
10. 昼食について 

・ 各自ご持参ください。近くにコンビニ、飲食店があります。 
 
11. 持ち物 

・ 当日は、上履きや筆記用具をご持参ください。戸外での参観や全体会会場では、暑いことが予
想されます。帽子や飲み物をご持参ください。 

  
12. 駐車場について 

・ 駐車場はありません。公共機関の利用をお願いいたします。 
 
13. アクセス 

 
 
 
 
 
  
 
 
  
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  

 

 [お問い合わせ] 

京都市立中京もえぎ幼稚園 

TEL：075-254-8441・FAX：075-254-8448 

中京もえぎ幼稚園所在地 

 
最寄駅より：地下鉄烏丸線 丸太町駅下車  烏丸竹屋町を東へ二筋目を下る（徒歩 3 分） 
       市バス    烏丸丸太町下車 丸太町通東洞院を南へ一筋下る（徒歩 5 分） 



 

京都市立中京もえぎ幼稚園 

ソニー幼児教育支援プログラム「優秀園実践提案研究会」参加申込書 

宛 先 FAX：075-254-8448 
 

 

（フリガナ） 

お 名 前 

 

 

職 名 

（担当している年齢） 

 

公開保育  

 

実践発表・協議会 

記念講演 

 

    

    

    

    

    

（参加されるものに○を付けてください） 

 

通信欄 

 

 

 

 

 

 

 

 
（フリガナ） 
所属先名                                     
 
 
連絡先 〒                                        

    TEL       （     ）                                      

    FAX       （     ）                                                                                             

 


